

CITTA' DI GROTTAGLIE

Provincia di Taranto

DETERMINAZIONE

N. 2980 del Reg.

Data 15/12/2025

ADOTTATA DAL DIRIGENTE

DEL SETTORE "Unita' Progetti Speciali e Attuazione PNRR"

OGGETTO: LAVORI DI RIGENERAZIONE DELLO STADIO D'AMURI - CUP J42H22000470006, P.N.R.R., MISURA 5, COMPONENTE 2.3, INVESTIMENTO 3.1 SPORT E INCLUSIONE SOCIALE – CLUSTER 3, FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA NEXTGENERATIONEU. APPROVAZIONE 5° SAL A TUTTO IL 09.12.2025 E LIQUIDAZIONE 5° CERTIFICATO DI PAGAMENTO - CIG 9973404956.

Redatta da: Dott.ssa Coppola Bianca

FIRMATO
IL RESPONSABILE
ING. CELINO ADELE

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

LA DIRIGENTE

Premesso

- che, in data 29.09.2022 il Sindaco del Comune di Grottaglie ha sottoscritto l'Accordo di concessione di finanziamento tra il Comune e la Presidenza del Consiglio dei ministri - Dipartimento per lo Sport per la realizzazione dell'intervento di *“Rigenerazione dello Stadio D'Amuri - CUP: J42H22000470006, P.N.R.R., Misura 5, Componente 2.3, Investimento 3.1 Sport e inclusione sociale – Cluster 3”* finanziato dall'Unione Europea NextGenerationEU, dell'importo complessivo di € 4.000.000,00;
- che l'articolo 5 del medesimo Accordo pone in capo ai Comuni beneficiari, in qualità di soggetti attuatori, una serie di obblighi, che qui si intendono tutti richiamati;
- che, con delibera di Giunta Comunale n. 208 del 06.09.2022, il contributo ottenuto è stato iscritto in bilancio in entrata al capitolo 3674 e in uscita al capitolo 11464/0;
- che, a seguito di procedura telematica, con determina del responsabile del Settore Affari Generali n. 1612 del 30.12.2022 sono stati aggiudicati i servizi di progettazione di definitiva, esecutiva, c.s.p., direzione lavori e contabilità, c.s.e. dei lavori per la *“Rigenerazione dello Stadio d'Amuri” – CUP J42H22000470006* in favore dell'operatore economico Studio Associato d_progetti Donati D'Elia - P.IVA 00842870735 che ha partecipato alla procedura competitiva in R.T.I. costituendo (D.Lgs. 50/2016, art. 48, c. 8) con:
 - Apulia Ingegneria s.r.l.s. - P.IVA/Cod Fisc. 03336130731 (Mandante)
 - Geol. Gianfranco Moro - P.IVA/Cod Fisc. 02461310738 (Mandante)
 - Ing. Giovanni Cito - P.IVA/Cod Fisc. 03104230739 (Mandante)
 - Soc. Cooperativa Novelune s.c.a.r.l. - P.IVA/Cod Fisc. 02672780737 (Mandante)
 - Ing. Hermann D'Aversa - P.IVA/Cod Fisc. 0331618730 (Mandante)
- che in data 16.01.2023 è stato sottoscritto il verbale di consegna in via di urgenza ai sensi art. 8, co., 1 lett. a) della L. n. 120/2020 e art. 32, co. 8, del D. Lgs. 50/2016 e il relativo contratto/disciplinare è stato sottoscritto dall'arch. Francesco D'Elia in data 28.02.2023;
- che con Decreto del Ragioniere Generale dello Stato del 13 marzo 2023 n. 124 è stata formalizzata, per l'intervento in oggetto, la preassegnazione del *“Fondo per l'avvio di opere indifferibili”* nella misura del 10% del contributo già assegnato, ossia pari a € 400.000,00, successivamente assegnato definitivamente con decreto del Ministero dell'Economia e delle Finanze - RGS n. 183 del 03.08.2023, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 191 del 17 agosto 2023;
- che, con determina n. 906 del 25.05.2023, l'incarico per la verifica della progettazione definitiva ed esecutiva, relativa all'intervento *“Rigenerazione dello Stadio Atlantico D'Amuri - CUP: J42H22000470006”* è stato affidato alla Engineering tecnoproject s.r.l.;
- che con determina n. 952 del 01.06.2023 la sottoscritta è stata nominata Responsabile Unico del Procedimento, in sostituzione del geom. Davide Caputo;
- che con Delibera di Consiglio Comunale n. 32 del 01.06.2023, a seguito dell'aggiornamento del Prezzario Regionale delle Opere Pubbliche, approvato con delibera di Giunta Regionale n. 413 del 20 marzo 2023 ed efficace a decorrere dalla sua pubblicazione sul BURP, ossia dal 31.03.2023, al fine di mantenere i target previsti in sede di candidatura e di non alterare il progetto proposto, all'intervento di che trattasi sono stati assegnati fondi comunali per un importo pari a ulteriori € 250.000,00, iscritti in bilancio al capitolo 11464/5;
- che, con determina n. 1094 del 15.06.2023, per il progetto definitivo di *“Rigenerazione dello Stadio D'Amuri - CUP: J42H22000470006, PNRR M5C2 Inv3.1, finanziato dall'Unione Europea – NextGenerationEU”*, dell'importo complessivo pari a € 4.650.000,00, il RUP:
 - ha preso atto dell'esito positivo del *“Rapporto Tecnico di Verifica Finale”*, acquisito al protocollo comunale al n. 20306 del 15.06.2023, redatto e sottoscritto in data 14.06.2023 dal soggetto incaricato dell'attività di verifica progettuale ai sensi dell'art. 26 del D.Lgs n. 50/2016, ing. Luca Casulli, in contraddittorio con l'arch. Francesco D'Elia, in qualità di rappresentante dell'Associazione Temporanea di Imprese e Professionisti, aggiudicataria dei servizi tecnici, sottoscritto dal RUP;
 - ha approvato, ai sensi dell'art. 48, comma 2 del DL 77/2021, il verbale di validazione redatto in data 15.06.2023 e sottoscritto dal Responsabile Unico del Procedimento ing. Adele Celino;
- che il suddetto progetto definitivo è stato approvato con delibera di Giunta Comunale n. 181 del 16.06.2023;
- che con determina n. 1236 del 29.06.2023 la sottoscritta, Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell'art. 48, comma 2 del DL 77/2021, ha approvato il progetto esecutivo per la *“Rigenerazione dello*

Stadio D'Amuri" - CUP: J42H22000470006, PNRR M5C2 Inv3.1, finanziato dall'Unione Europea – NextGenerationEU", dell'importo complessivo pari a € 4.650.000,00, trasmesso dall'arch. Francesco D'Elia, previa:

- presa d'atto dell'esito positivo del "Rapporto Tecnico di Verifica Finale", acquisito al protocollo comunale al n. 22435 del 29.06.2023, redatto dal soggetto incaricato dell'attività di verifica progettuale ai sensi dell'art. 26 del D.Lgs n. 50/2016, ing. Luca Casulli, in contraddittorio con l'arch. Francesco D'Elia, e sottoscritto dal RUP;
- approvazione, ai sensi dell'art. 48, comma 2 del DL 77/2021, del verbale di validazione redatto in data 29.06.2023 e sottoscritto dal Responsabile Unico del Procedimento ing. Adele Celino;
- che, per l'affidamento dei lavori relativi all'intervento in oggetto, con determina a contrarre n. 1188 del 29.06.2023 è stata avviata ai sensi dell'art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000 e dell'art. 32, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016, la procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara ai sensi dell'art. 2, comma 2, lett. b), della legge n. 120/2020, come modificata dal D.L. n. 77/2021 convertito in legge n. 108/2021 e dell'art. 63 del D.Lgs. n. 50/2016, con il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell'art. 95, comma 2, del D.Lgs n. 50/2016;
- che la suddetta procedura è stata espletata sulla piattaforma "Traspare" della C.U.C. Montedoro, previa consultazione di n. 20 (venti) operatori economici, invitati tra gli operatori economici iscritti nell'elenco "albo fornitori" della CUC dell'Unione dei Comuni Montedoro in possesso di attestazione SOA nella categoria dei lavori prescritte negli elaborati di progetto, OG1 classifica IV (Edifici civili e industriali);
- che con determina 1284 del 18.07.2023 si è preso atto che entro il 16.07.2023 alle ore 12:00, termine di scadenza per la presentazione delle istanze, non è giunta, da parte dei n. 20 operatori economici invitati, nessuna richiesta di partecipazione alla gara per l'affidamento dei lavori in oggetto, di cui al CIG: 9933000AE6, e si è, pertanto, dichiarata la procedura di gara in argomento DESERTA;
- che, con determina a contrarre n. 1305 del 20.07.2023, è stata avviata nuova procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara, ai sensi dell'art. 2, comma 2, lett. b), della legge n. 120/2020, come modificata dal D.L. n. 77/2021 convertito in legge n. 108/2021, e dell'art. 63 del D.Lgs. n. 50/2016, con il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell'art. 95, comma 2, del D.Lgs n. 50/2016, con offerta economica solo sul ribasso, da espletarsi sulla piattaforma "Traspare" della C.U.C. Montedoro (cui questo Ente ha formalmente aderito per l'espletamento delle procedure di affidamento), tra n. 20 (venti) operatori economici individuati, nel rispetto del criterio di rotazione degli inviti, tra gli operatori economici iscritti nell'elenco "albo fornitori" della CUC dell'Unione dei Comuni Montedoro, in possesso dei necessari requisiti previsti dalla normativa vigente e dal CSA;
- che per la suddetta procedura è stato acquisito il seguente CIG: 9973404956;
- che con determina n. 1486 del 17.08.2023:
 - sono stati approvati i verbali "Seduta pubblica del 07.08.2023 - Valutazione Documentazione Amministrativa" e "Seduta pubblica del 07.08.2023 - Apertura Offerta Tecnica per verifica completezza", debitamente sottoscritti dall'ing. Adele Celino, R.U.P. afferente all'intervento di che trattasi, assistita dalle dipendenti comunali avv. Giuseppina Cinieri e dott.ssa Maria Concetta Meo, testimoni, nonché i verbali sottoscritti dalla Commissione di gara, nominata con determina della C.U.C. n. 362 del 07.08.2023, "Seduta riservata del 10.08.2023 – Valutazione Offerta Tecnica" e "Seduta pubblica del 11.08.2023 – Valutazione Offerta Economica";
 - sono stati aggiudicati, sotto riserva di efficacia, i lavori per la "Rigenerazione dello Stadio D'Amuri" - CUP J42H22000470006, PNRR M5C2 Inv3.1, finanziato dall'Unione Europea – NextGenerationEU" in favore dell'operatore economico GEOSCAR srlu P.IVA 02546130739, con sede in Martina Franca, in ATI con Caroli Pietro Costruzioni srlu P.IVA 02838140735, avendo offerto un ribasso sull'importo a base d'asta del 1,2% per un importo di aggiudicazione pari a € 3.530.577,13 oltre IVA al 10%;
- che, con determina n. 1794 del 05.10.2023:
 - si è preso atto dell'avvenuto perfezionamento, con esito positivo, della verifica dei requisiti in capo al raggruppamento aggiudicatario dei lavori in oggetto, e si è dichiarata l'efficacia, ai sensi dell'art. 32 – comma 7 – del D.Lgs. n. 50/2016, dell'aggiudicazione disposta, sotto riserva di legge, con precedente determinazione n. 1486 del 17.08.2023;

- si è rideterminato il quadro economico dell'intervento a seguito dell'espletamento della suddetta gara;
- che il contratto con l'impresa GEOSCAR S.r.l.u., Capogruppo mandataria dell'A.T.I. costituita con la società Caroli Pietro costruzioni S.r.l.u., è stato sottoscritto in data 30.11.2023 con rep. n. 1759;
- che, con determina n. 1932 del 23.10.2023, è stato affidato l'incarico professionale per i servizi tecnici di "Collaudo statico, collaudo tecnico amministrativo e collaudo tecnico-funzionale per gli impianti", in corso d'opera all'ing. Vito Giaccari, con sede legale in Taranto (TA), P.IVA 00270390735;
- che i lavori sono stati consegnati in data 08.01.2024, giusto verbale sottoscritto in pari data e agli atti di questo Comune, e per i quali il direttore dei lavori ha attestato il concreto inizio in data 05.02.2024, con nota prot. n. 5175;
- che, con determina n. 553 del 03.04.2024, è stata liquidata all'A.T.I. formata dalla Capogruppo Mandataria GEOSCAR s.r.l.u. e dalla Mandante CAROLI PIETRO COSTRUZIONI S.r.l.u. l'anticipazione contrattuale del 20% di importo complessivo pari a € 706.115,42 (€ 435.885,05 + € 270.230,37 per oneri della sicurezza) oltre IVA al 10%;
- che con determina n. 1450 del 06.08.2024 la Ditta appaltatrice GEOSCAR srlu, quale capogruppo/mandataria del raggruppamento esecutore delle opere, è stata autorizzata a subappaltare all'Impresa VMF Costruzioni srl lavori della categoria OG1 per un importo pari a € 134.420,16, oltre IVA, comprensivi degli oneri per la sicurezza pari a € 1.344,20 non soggetti a ribasso ed € 52.683,29 per costi della manodopera, come previsto dal contratto di subappalto datato 02.08.2024;
- che, con determina n. 1 del 08.01.2025, è stato approvato il 1° Stato Avanzamento Lavori a tutto il 04.12.2024, di importo pari a € 599.412,18 (€ 592.620,18 + € 6.792,00 per oneri della sicurezza), ed è stato liquidato il 1° certificato di pagamento dell'importo di € 476.532,68 oltre IVA al 10%, al netto della ritenuta per infortuni pari allo 0,5%, del recupero anticipazione al 20%;
- che, con determina n. 821 del 15.04.2025, è stato approvato il 2° Stato Avanzamento Lavori a tutto il 03.03.2025, di importo pari a € 1.040.098,51 (€ 1.028.314,51 + € 11.784,00 per oneri della sicurezza), ed è stato liquidato all'A.T.I. appaltatrice il 2° certificato di pagamento dell'importo di € 350.345,64 oltre IVA al 10%, al netto del ribasso d'asta offerto, della ritenuta per infortuni pari allo 0,5%, del recupero anticipazione al 20% già corrisposta alla ditta, e dell'ammontare del precedente certificato di pagamento;
- che con determina n. 1401 del 08.07.2025, per le motivazioni riportate nello stesso provvedimento, è stata accolta la richiesta formulata dall'A.T.I. affidataria con nota prot. n. 22876 del 13.06.2025, come integrata con successiva nota prot. n. 24806 del 30.06.2025, ed è stata concessa alla stessa, ai sensi di quanto stabilito dall'art. 15 del C.S.A., una proroga di 90 (novanta) giorni naturali e consecutivi per l'ultimazione dei lavori in oggetto;
- che, con nota prot. n. 20806 del 29.05.2025, integrata con nota prot. n. 22126 del 06.06.2025, il Direttore dei lavori arch. Francesco D'Elia, a seguito di alcune situazioni impreviste e imprevedibili riscontrate durante l'esecuzione dei lavori, e indispensabili e propedeutici al proseguimento delle opere contrattualmente previste, ha richiesto l'autorizzazione per la redazione di una perizia di variante ai sensi dell'art. 106 comma 1, lett. c) del D.Lgs n. 50/2016;
- che i lavori sono stati parzialmente sospesi in data 16.06.2025, relativamente alle opere indicate nella proposta di variante presentata;
- che, con determina n. 1513 del 12.07.2025, la direzione dei lavori è stata autorizzata a redigere una perizia di variante per l'intervento in oggetto ai sensi dell'art. 106, comma 1, lettera c) del D.Lgs n. 50/2016, in coerenza con le soluzioni progettuali di cui alle note prot. n. 20806 del 29.05.2025 e n. 22126 del 06.06.2025, sulla base delle quali il Dipartimento dello Sport ha espresso il proprio nulla osta
- che con determina n. 1565 del 21.07.2025 si è proceduto ad approvare la perizia di variante in corso d'opera redatta dalla direzione dei lavori, ricorrendo le condizioni di cui all'art. 106, comma 1 lettera c), del D.lgs. 50/2016, e il relativo quadro economico dell'importo complessivo autorizzato e finanziato, comunque invariato, di € 4.650.000,00;
- che con la medesima determina n. 1565 del 21.07.2025:
 - si è dato atto che l'approvazione della perizia di variante comporta un differimento del termine di ultimazione lavori previsto dal contratto di 45 (quarantacinque) giorni naturali e consecutivi per l'esecuzione dei lavori in variante;
 - si è dato atto che tale variante non prevede un incremento dell'importo contrattuale dei lavori in quanto l'importo delle nuove opere da eseguire (in più) è compensato dall'importo di quelle da non 0

- che, con determina n. 1655 del 28.07.2025, è stato approvato il 3° Stato Avanzamento Lavori a tutto il 21.07.2025, di importo pari a € 1.354.886,33 (€ 1.339.534,33 + € 15.352,00 per oneri della sicurezza), ed è stato liquidato all'A.T.I. appaltatrice il 3° certificato di pagamento dell'importo di € 250.256,31, oltre IVA al 10%, al netto del ribasso d'asta offerto, della ritenuta per infortuni pari allo 0,5%, del recupero anticipazione al 20% già corrisposta alla ditta, e dell'ammontare dei precedenti certificati di pagamento;
- che, con determina n. 2406 del 23.10.2025, è stato approvato il 4° Stato d'Avanzamento a tutto il 14.10.2025, di importo pari a € 1.673.443,58 (€ 1.654.483,58 + € 18.960,00 per oneri della sicurezza), ed è stato liquidato all'A.T.I. appaltatrice il Certificato di pagamento n. 4 dell'importo di € 253.253,01, oltre IVA al 10%, al netto del ribasso d'asta offerto, della ritenuta per infortuni pari allo 0,5%, del recupero anticipazione al 20% già corrisposta alla ditta, e dell'ammontare dei precedenti certificati di pagamento;
- che con determina n. 2613 del 13.11.2025, per le motivazioni riportate nello stesso provvedimento, è stata accolta la richiesta formulata dall'A.T.I. affidataria con nota prot. n. 42827 del 07.11.2025, previo parere favorevole del Direttore dei Lavori Arch. Francesco D'Elia espresso con nota prot. n. 43173 del 11.11.2025, ed è stata concessa alla stessa, ai sensi di quanto stabilito dall'art. 15 del C.S.A., una proroga del termine di ultimazione dei lavori in oggetto sino al 31.12.2025 (pari a gg 46 – quarantasei);

Considerato

- che con nota acquisita al protocollo comunale al n. 47578 del 11.12.2025, l'arch. Francesco D'Elia, direttore dei lavori in oggetto, ha trasmesso la documentazione contabile riferita al 5° Stato Avanzamento Lavori (S.A.L.) eseguiti a tutto il 09.12.2025 composto da Stato Avanzamento Lavori n. 5; Libretto delle Misure n. 5, Libretto delle Misure n. 5 con parametrizzazione delle categorie d'opera; Registro di Contabilità S.A.L. n. 5, Sommario Registro di Contabilità n. 5, tutti sottoscritti dalle imprese senza riserva alcuna, e la documentazione sulle verifiche in merito al rispetto degli altri obblighi assunti nel contratto di appalto, compreso il rilascio di documentazione attestante il rispetto delle condizionalità specifiche, del principio DNSH, dei Criteri Ambientali Minimi (CAM) e dei principi trasversali previsti dal PNRR;
- che l'importo del 5° SAL trasmesso è pari a € 2.100.341,75 (€ 2.076.545,75 + € 23.796,00 per oneri della sicurezza), IVA esclusa, al lordo della ritenuta di garanzia dello 0,5%, del recupero anticipazione 20% e dei precedenti C.P. già corrisposti alla ditta;

Preso atto

- che le Imprese hanno sottoscritto gli atti contabili senza alcuna riserva;
- che l'art. 29 del Capitolato Speciale d'Appalto prevede il pagamento della rata di acconto quando il credito netto dell'impresa raggiunga l'importo di € 250.000,00;
- che la spesa per la realizzazione dell'intervento in oggetto, di importo complessivo pari a € 4.650.000,00, è finanziata come di seguito:
 - per € 4.000.000,00 con i fondi già assegnati con Decreto del Capo Dipartimento dello Sport dal PNRR - M5C2 MISURA 3, Inv.3.1 – “Sport e inclusione sociale”, finanziato dall'Unione Europea – NextGenerationEU, iscritti in bilancio al cap. 11464/0;
 - per € 400.000,00 con le risorse del “Fondo per l'avvio delle opere indifferibili 2023 – preassegnazione 10%” di cui al Decreto del Ragioniere Generale dello Stato del 13 marzo 2023 n. 124, iscritte in bilancio al 11464/0;
 - per € 250.000,00 con i fondi comunali iscritti in bilancio con delibera di Consiglio Comunale n. 32 del 01.06.2023, al 11464/5;

Visto il Certificato di Pagamento relativo al 5° SAL, emesso in data 12.12.2025, con cui si accerta il credito delle Imprese appaltatrici di € 339.384,05, al netto della ritenuta per infortuni pari a € 10.501,71, del recupero dell'anticipazione già corrisposta pari a € 420.068,35, e dell'ammontare dei certificati precedenti pari a € 1.330.387,64, e oltre Iva al 10%;

Considerato che, per la liquidazione del Certificato di Pagamento n. 5, relativo al 5° SAL per i lavori in oggetto:

- la ditta GEOSCAR s.r.l.u., Capogruppo Mandataria dell'A.T.I., ha emesso la **fattura numero 26/PA/2025 del 12.12.2025**, acquisita al prot. n. 47842 del 12.12.2025, cronologico n. 3748/2025, dell'importo complessivo di € 230.451,95 (€ 209.501,77+ € 20.950,18 per IVA al 10% in split

payment);

- la ditta CAROLI PIETRO COSTRUZIONI S.r.l.u., mandante dell'A.T.I., ha emesso la **fattura numero 29/PA/2025 del 12.12.2025**, acquisita al prot. n. 47995 del 13.12.2025, cronologico n. 3747/2025, dell'importo complessivo di € 142.870,50 (€ 129.882,27 + € 12.988,23 per IVA al 10% in split payment);

Accertato

- che la fatture presentate per la liquidazione della spesa, di cui al cronologico n. 3747/2025 e n. 3748/2025 contengono tutte le informazioni per una codificazione contabile, adeguata e informatizzata, volte ad assicurare la tracciabilità dell'utilizzo delle risorse del PNRR (indicazione del PNRR e della Missione/Componente/investimento, estremi indicativi del contratto, estremi identificativi dell'intestatario, numero e data dell'atto di impegno di spesa, importo distinto dall'IVA, indicazione dettagliata dell'oggetto dell'attività prestata, indicazione del CUP e del CIG);
- che è stato rispettato quanto previsto dal PNRR in materia di informazione e pubblicità, secondo quanto disposto dall'art. 34 Reg. (UE) 2021/241;
- che è stata acquisita, con nota prot. n. 47578 del 11.12.2025, la documentazione inerente alle verifiche sugli adempimenti e obblighi PNRR in fase di esecuzione (tra i quali il rispetto del principio del DNSH e l'applicazione dei criteri CAM di cui al CSA);
- che i soggetti incaricati sono in regola con gli adempimenti contributivi, come si evince dal DURC online numero protocollo INPS_47835409 con scadenza 11.02.2026 della ditta GEOSCAR S.r.l.u. e dal DURC online numero protocollo INPS_47803267 con scadenza 09.02.2026 della ditta CAROLI PIETRO COSTRUZIONI S.r.l.u.;
- che le verifiche di cui all'art. 48-bis del DPR 602/1973 e ss.mm.ii. per liquidazioni superiori a € 5.000,00, effettuate a carico delle ditte GEOSCAR S.r.l.u. e CAROLI PIETRO COSTRUZIONI S.r.l.u., hanno restituito per entrambe l'esito "*Soggetto non inadempiente*";

Attestato il rispetto dell'ordine cronologico della presente istruttoria in relazione alle fatture di competenza di questa Unità;

Ritenuto, in ragione di quanto sopra detto, di procedere, con atto formale, alla presa d'atto degli atti di contabilità riferiti al 5° Stato avanzamento dei lavori indicati in oggetto e alla liquidazione, altresì, del credito vantato dall'appaltatore;

Visti

- la legge n. 120/2020 e ss.mm.ii.;
- il D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.;
- la Legge n. 241/1990 e ss.mm.ii.;
- il D.Lgs. n. 36/2023, e, in particolare l'art. 225, comma 8 e 9;
- il D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. per la parte vigente;

Ritenuta la propria competenza, in virtù del decreto sindacale n. 19 del 05.08.2022 con il quale il Sindaco ha conferito alla sottoscritta, ing. Adele A. Celino, l'incarico di dirigente dal 01.10.2022 e sino al 28.10.2026, assegnandole la Posizione di lavoro denominata "*Progetti Speciali e attuazione del PNRR*";

Vista la delibera di Giunta Comunale n. 317 del 29.11.2022 con la quale è stata istituita la Posizione denominata "*Unità Progetti Speciali e attuazione piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR)*";

Vista la delibera di Giunta Comunale n. 55 del 04.03.2025, esecutiva ai sensi di legge, con la quale sono stati assegnati i PEG di competenza ai responsabili dei Settori già incaricati dei compiti gestionali col decreto sindacale su citato;

Acquisito ai sensi dell'art. n. 183, settimo comma, del T.U. approvato con D.Lgs 267/2000, il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria;

DETERMINA

1. **di dare atto** che le premesse in narrativa costituiscono parte integrante e sostanziale del presente determinato;
2. **di approvare** il 5° Stato d'Avanzamento a tutto il 09.12.2025 relativo ai lavori per la *“Rigenerazione dello Stadio D'Amuri” - CUP J42H22000470006, PNRR M5C2 Inv3.1, finanziato dall'Unione Europea – NextGenerationEU* dell'importo netto di € 2.100.341,75 (€ 2.076.545,75 + € 23.796,00 per oneri della sicurezza), trasmesso dal direttore dei lavori con nota acquisita al protocollo comunale al n. 47578 del 11.12.2025, composto da Stato Avanzamento Lavori n. 5; Libretto delle Misure n. 5, Libretto delle Misure n. 5 con parametrizzazione delle categorie d'opera; Registro di Contabilità S.A.L. n. 5, Sommario Registro di Contabilità n. 5, tutti sottoscritti dalle imprese senza riserva alcuna;
3. **di prendere atto** dell'ulteriore documentazione trasmessa dal direttore dei lavori con la medesima nota prot. n. 47578 del 11.12.2025, ossia della documentazione probante il rispetto degli obblighi assunti nel contratto di appalto, compreso il rispetto delle condizionalità specifiche, del principio DNSH, dei Criteri Ambientali Minimi (CAM) e dei principi trasversali previsti dal PNRR;
4. **di prendere atto**, altresì, del Certificato di pagamento n. 5 relativo al suddetto Stato Avanzamento Lavori, emesso in data 09.12.2025, dell'importo di € 339.384,05, al netto della ritenuta per infortuni pari a € 10.501,71, del recupero dell'anticipazione già corrisposta pari a € 420.068,35, e dell'ammontare dei certificati precedenti pari a € 1.330.387,64, e oltre Iva al 10%;
5. **di liquidare**, per quanto in premessa esposto, le fatture:
 - **numero 26/PA/2025 del 12.12.2025**, acquisita al prot. n. 47842 del 12.12.2025, cronologico n. 3748/2025, dell'importo complessivo di € 230.451,95 (€ 209.501,77+ € 20.950,18 per IVA al 10% in split payment) in favore della ditta GEOSCAR s.r.l.u., P.IVA 02546130739;
 - **numero 29/PA/2025 del 12.12.2025**, acquisita al prot. n. 47995 del 13.12.2025, cronologico n. 3747/2025, dell'importo complessivo di € 142.870,50 (€ 129.882,27 + € 12.988,23 per IVA al 10% in split payment) in favore della ditta CAROLI PIETRO COSTRUZIONI S.r.l.u., P.IVA 02838140735;
6. **di imputare** la somma di € 230.451,95 (€ 209.501,77+ € 20.950,18 per IVA al 10% in split payment) quale importo delle competenze dovute per i lavori al 5° SAL in favore della ditta GEOSCAR s.r.l.u., così ripartita sui seguenti capitoli:
 - € 218.053,64 (€ 198.230,58 + € 19.823,06) **sul cap. 11464/0**, Imp. D1794/1/2023;
 - € 12.398,31 (€ 11.271,19 + € 1.127,12) **sul cap. 11464/5 RRPP 2023**, Imp. D1794/3/2023;
7. **di imputare** la somma di € 142.870,50 (€ 129.882,27 + € 12.988,23 per IVA al 10% in split payment) quale importo delle competenze dovute per i lavori al 5° SAL in favore della ditta CAROLI PIETRO COSTRUZIONI S.r.l.u. così ripartita sui seguenti capitoli:
 - € 135.184,06 (€ 122.894,60 + € 12.289,46) **sul cap. 11464/0**, Imp. D1794/2/2023;
 - € 7.686,44 (€ 6.987,67 + € 698,77) **sul cap. 11464/5 RRPP 2023**, Imp. D1794/4/2023;
8. **di dare mandato** al Servizio Finanziario e Fiscale dell'Ente:
 - per l'emissione dei mandati di pagamento, mediante accredito sui c/c dedicati ed ivi indicati, previa verifica della mancanza di inadempimenti fiscali, ai sensi del D.M. 18.01.2008, n. 40, e con la causale: *“Liquidazione 5° SAL lavori di Rigenerazione dello Stadio D'Amuri” - CUP J42H22000470006, PNRR M5C2 Inv3.1, finanziato dall'Unione Europea – NextGenerationEU. CIG 9973404956*”, in favore della ditta GEOSCAR s.r.l.u. P.IVA 02546130739, a saldo della fattura sopraindicata per un importo pari a € 209.501,77, e in favore della ditta CAROLI PIETRO COSTRUZIONI S.r.l.u. P.IVA 02838140735, a saldo della fattura sopraindicata per un importo pari a € 129.882,27 recuperando le relative quietanze di pagamento ai fini delle operazioni di rendicontazione;
 - di procedere al versamento in favore dell'Erario degli importi di € 20.950,18 e di € 12.988,23 (per SPLIT PAYMENT ex art. 17-ter del D.P.R. n. 633/1972), quale imposta IVA istituzionale, con emissione di singoli mandati di pagamento, con codice tributo 620E, causale: *“Liquidazione 5° SAL lavori di Rigenerazione dello Stadio D'Amuri” - CUP J42H22000470006, PNRR M5C2 Inv3.1, finanziato dall'Unione Europea – NextGenerationEU. CIG:9973404956*”, da inoltrarsi all'Agenzia delle Entrate entro i termini di legge recuperandone le relative quietanze di pagamento ai fini delle operazioni di rendicontazione;
9. **di dare atto** che il CUP per l'intervento in oggetto è il seguente: **J42H22000470006**;
10. **di dare atto** che il CIG per l'intervento in oggetto è il seguente: **9973404956**;
11. **di dare atto** che il Responsabile Unico del Procedimento è l'ing. Adele Celino, dirigente dell'Unità

“Progetti Speciali e Attuazione del PNRR”;

12. **di dare atto** che, in relazione alla procedura di cui al presente atto, non si ravvisano allo stato situazioni di conflitto di interesse, anche potenziali, come disposto dall'art. 6-bis della legge 241/1990, dall'art. 6 del D.P.R. 62/2013 e dal codice di comportamento dell'Ente, avendo accertato nei confronti della sottoscritta RUP e degli altri soggetti richiamati nel presente provvedimento, l'insussistenza dell'obbligo di astensione e l'assenza di segnalazioni di conflitto di interessi, in attuazione dell'art. 6 bis della Legge 241/1990 e degli art. 6, co 2, e 7 del D.P.R. 62/2013;
13. **di trasmettere** il presente atto alla Responsabile del Servizio Finanziario per le connesse e conseguenti procedure di contabilità ai sensi degli artt. 151, comma 4, e 183 comma 1 del D.lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.;
14. **di dare atto** che la presente determinazione diverrà esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria, così come disposto dall'articolo 151, comma 4, del T.U.E.L. approvato con D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267. e ss.mm.ii.;
15. **di demandare** al settore Segreteria Generale i successivi adempimenti di competenza quali l'annotazione nel registro e l'inserimento nella raccolta ufficiale degli originali delle determinazioni, la pubblicazione all'albo pretorio;
16. **di pubblicare** il presente provvedimento ai sensi del D. Lgs. n. 33/2013 e ss.mm.ii., nonché nella sezione *“Amministrazione Trasparente/Altri Contenuti, Attuazione misure PNRR”*.

bmc